
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE ANNO 2022 -  ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 119 DEL D.LGS. 267/2000 CON L'ASSOCIAZIONE LOCALE SANTA GRECA.

NUMERO 143 DEL 26.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventsei del mese di setembre con inizio alle ore  12:00, presso al Solita 
sala delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento 
dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 143 del 26/09/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 153/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “SAGRA DI SANTA GRECA 

SETTEMBRE ANNO 2022 -  ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 119 DEL D.LGS. 

267/2000 CON L'ASSOCIAZIONE LOCALE SANTA GRECA.”; 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso che: 

-nella Chiesa di Santa Greca da secoli si rinnova il culto verso la santa martire, culto che vede un 

flusso continuo di pellegrini provenienti da tutta la Diocesi di Cagliari e da altre Diocesi della 

Sardegna in tutto il corso dell’anno e che raggiunge, in occasione dei festeggiamenti nell’ultima 

settimana di settembre, un numero considerevole di fedeli che si accostano per venerare la Vergine 

Martire nelle sue reliquie, nel suo simulacro e per pregare e sciogliere voti;  

- con Decreto di S.E. Arrigo Miglio, Arcivescovo Metropolita di Cagliari, la chiesa di Santa Greca, 

Vergine e Martire di Decimomannu, è stata eretta a Santuario Diocesano sotto il titolo “Santuario di 

Santa Greca, Vergine e Martire di Decimomannu”, stabilendo che il rettore del Santuario sia il 

Parroco pro-tempore della Parrocchia di Sant’Antonio, don Andrea Lanero; 

- la Sagra di Santa Greca di settembre costituisce l’evento culturale, religioso e di promozione del 

territorio più rappresentativo per la comunità decimese e per i numerosi pellegrini; 

Vista  

La delibera della Giunta Comunale n° 113 del 28.07.2022 relativa alla modifica della collocazione 

temporale della sagra di Santa Greca per l’anno 2022, che tradizionalmente si svolgeva nell’ultimo 

fine settimana di settembre, differendo i festeggiamenti in onore di Santa Greca compatrona di 

Decimomannu, ai giorni 30 settembre, 1-2-3-4 ottobre 2022. 

Atteso che  

dal 30 settembre al 4 ottobre 2022 si terranno in questo Comune i festeggiamenti in onore di Santa 

Greca che per il suo contenuto religioso e per la tradizionale animazione, data da un esteso parco 

giochi e da circa 400 operatori commerciali, assume il ruolo di una delle più rilevanti sagre della 

Sardegna frequentata abitualmente da un numero di persone non quantificabile; 

Atteso che  
l’Amministrazione in occasione di tale eccezionale evento dovrà fronteggiare l’eccezionalità delle 

straordinarie circostanze legate all’evento e le problematiche inerenti la tutela dell’ordine, sicurezza 

e incolumità pubbliche, in particolare: 

-le attività di supporto per la protezione civile, scorta delle processioni, ausilio nel presidio degli 

sbarramenti del traffico, supporto per il servizio di viabilità, presenza durante gli spettacoli e 

all’interno della chiesa, per la tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica; 



-le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona 

interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere prontamente 

accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza 

sanitaria necessaria; 

Atteso che  
nel territorio di Decimomannu opera l’Associazione senza scopo di lucro Santa Greca che 

storicamente è impegnata nell’organizzare i festeggiamenti civili in onore di Santa Greca nei mesi di 

gennaio maggio e settembre, come previsto all’art. 2 dello Statuto sociale, coordinandosi con le altre 

associazioni locali;  

Atteso che  
Negli ultimi anni l’Amministrazione si è avvalsa con reciproca soddisfazione e ottimi risultati della 

collaborazione dell’Associazione Santa Greca quale supporto delle molteplici attività attenenti lo 

svolgimento sereno e gioioso della Sagra di Santa Greca dalla promozione del territorio, al 

coordinamento degli adempimenti in materia di sicurezza e safety, presidio sanitario, interventi di 

soccorso, vigilanza ambientale e servizio di informazioni rivolto ai visitatori; 

Considerato che: 
stante l’impossibilità di svolgere con personale comunale le molteplici attività durante tutto il 

periodo sopraindicato, intende avvalersi della collaborazione dell’Associazione locale Santa Greca 

all’uopo contattata e, vista l’eccezionalità dell’evento anche con riferimento alle sopracitate 

disposizioni in tema di sicurezza e soccorso sanitario, di assicurare la più ampia forma di 

collaborazione anche con altri soggetti disponibili; 

Atteso che  
l’Associazione Santa Greca ha manifestato la disponibilità anche per l’anno 2022 a collaborare con 

l’Amministrazione Comunale a supporto delle molteplici attività attenenti lo svolgimento sereno e 

gioioso della Sagra di Santa Greca dalla promozione del territorio, al coordinamento degli 

adempimenti in materia di sicurezza e safety, presidio sanitario, interventi di soccorso, vigilanza 

ambientale e servizio di informazioni rivolto ai visitatori attuato tramite soggetti diversamente abili 

perseguendo il fine di garantire l’inclusione sociale dei disabili attraverso l’accesso a contesti e 

occasioni di socializzazione; 

Visti 
-l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e 

convenzioni”, che dispone che i Comuni, le Province e gli altri Enti Locali in applicazione dell'articolo 

43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati 

possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con 

soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;  

-l’art. 43 della Legge 449 del 1997, che dispone: “I contratti di sponsorizzazione e gli accordi di 

collaborazione sono finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e realizzare 



maggiori economie e devono essere diretti a perseguire interessi pubblici escludendo forme di 

conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata e comportando risparmi di spesa rispetto 

agli stanziamenti disposti”;  

 

Ritenuto 
che lo strumento dell’accordo di collaborazione possa sviluppare le potenzialità dell'azione congiunta 

fra il Comune di Decimomannu e l’Associazione, derivanti dalla integrazione e complementarietà di 

competenze, funzioni, risorse umane, strumentali e finanziarie; 

Dato atto che 
-l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 

partecipanti, che le parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce 

delle finalità istituzionali dei soggetti coinvolti;  

-alla base dell’accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità;  

-i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, 

comprensivo di un margine di guadagno;  

-il contratto di collaborazione ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 267/00 risulta escluso dalla applicazione 

delle norme del D.Lgs. 50/16;  

Preso atto 

-che il fine pubblico oggetto del presente atto principalmente perseguito è quello della promozione 

del territorio e delle tradizioni locali nell’ambito della Sagra di Santa Greca di settembre 2022, con 

una fruizione e serena e gioiosa del programma religioso e civile da parte dei cittadini decimesi, dei 

visitatori e dei pellegrini, fronteggiando l’eccezionalità delle problematiche inerenti la tutela 

dell’ordine, sicurezza e incolumità pubbliche, nell'ambito di intervento condiviso concernente la 

realizzazione dell’evento come suesposto;  

-che l'Associazione locale Santa Greca percepirà solo il ristoro delle spese sostenute, documentate e 

approvate;  

Atteso che: 

- l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto 

delle competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di 

cui all’art. 118 della Costituzione. 

- le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

 



Dato atto  
Che la somma disponibile per l’attuazione dell’accordo di collaborazione è pari a € 17.644,00 da 

imputare sul capitolo 1851/393/2022 “CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE 

PER ATTIVITA' DI SUPPORTO PER LA SAGRA DI SANTA GRECA”, comprensivo di tutte le attività come 

meglio specificate nell'accordo; 

Ritenuto  
di approvare l'accordo di collaborazione fra il Comune di Decimomannu e l’Associazione Santa Greca 

per fronteggiare l’eccezionalità delle straordinarie circostanze legate all’evento e le problematiche 

inerenti la tutela dell’ordine, sicurezza e incolumità pubbliche in occasione della Sagra di Santa Greca 

dal 30 settembre al 4 ottobre 2022, in particolare: 

-le attività di supporto per la protezione civile, scorta delle processioni, ausilio nel presidio degli 

sbarramenti del traffico, servizio di viabilità, presenza durante gli spettacoli e all’interno della chiesa, 

per la tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica; 

-le attività inerenti il pronto intervento sanitario in caso di difficoltà dei presenti nella zona 

interessata ai festeggiamenti e della conseguente necessità che questi possano essere prontamente 

accompagnati alla più vicina struttura sanitaria o gli debba essere prestata in loco l’assistenza 

sanitaria necessaria; 

assicurando la più ampia forma di collaborazione anche con altre Associazioni competenti in materia: 

le Associazioni locali I Falchi Onlus, Guardie Ambientali “Terra sarda”, E.T.S - Habitat Italia ODV, 

l’Associazione Sardegna sociale di Cagliari e l’Associazione S.O.S. Volontari del Soccorso di 

Decimomannu che hanno peraltro supportato l’Amministrazione comunale nelle precedenti edizioni 

della sagra; 

 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di approvare  



l'accordo di collaborazione fra il Comune di Decimomannu e l'Associazione Santa Greca allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per la promozione del territorio e 

delle tradizioni locali nell’ambito della Sagra di Santa Greca di settembre- ottobre 2022, con una 

fruizione e serena e gioiosa del programma religioso e civile da parte dei cittadini decimesi, dei 

visitatori e dei pellegrini, fronteggiando l’eccezionalità delle problematiche inerenti la tutela 

dell’ordine, sicurezza e incolumità pubbliche, nell'ambito di intervento condiviso concernente la 

realizzazione dell’evento, e in particolare l’attuazione delle seguenti attività, da attuarsi con più 

ampia forma di collaborazione le Associazioni locali I Falchi Onlus, Guardie Ambientali Terra sarda, 

E.T.S - Habitat Italia ODV, l’Associazione Sardegna sociale di Cagliari  e l’Associazione S.O.S. Volontari 

del Soccorso di Decimomannu  che hanno peraltro supportato l’Amministrazione comunale nelle 

precedenti edizioni della sagra: 

 

-attività inerenti il PIANO DI SICUREZZA: -attuazione del piano di sicurezza di protezione civile 

predisposto predisposto dall’ Ing. Maurizio Muggiri per conto dell’Associazione Santa Greca, in 

collaborazione con le Associazioni I Falchi ONLUS, Habitat Italia e Guardie Ambientali Terra Sarda; 

 

-attività inerenti il PIANO DI SOCCORSO SANITARIO, predisposto dall’ Ing. Maurizio Muggiri per conto 

dell’ Associazione Santa Greca in ottemperanza alle disposizioni ministeriali e prefettizie emanate a 

tutela della sicurezza e incolumità pubblica di persone e cose in collaborazione con l’Associazione 

Sardegna sociale volontari del soccorso e con l’Associazione SOS Decimomannu - dovranno essere 

garantiti per i giorni 30 settembre e 1-2-3-4 ottobre delle unità di soccorso e indicativamente con il 

seguente orario e comunque coordinamento della Polizia Locale : 

 

Venerdì 30 settembre 2022, dalle ore 17:00 alle ore 24:00; 

Sabato 1 ottobre 2022, dalle ore 14:00 alle ore 24:00; 

Domenica 2 ottobre 2022, dalle ore 09:00 alle ore 24:00; 

Lunedì 3 ottobre 2022, dalle ore 9.00 alle ore 24:00; 

Martedì 4 ottobre 2022 dalle ore 17.00 alle ore 24.00 

L’ assistenza sanitaria L’ Associazione Sardegna Sociale volontari del soccorso garantirà assistenza sanitaria, 

invece, nei seguenti giorni con i seguenti mezzi ed operatori sanitari: 

 Sabato 01 ottobre 2022 dalle ore 14.00 alle ore 24,00 con l'ausilio di N°3 ambulanze 

composte da N°5 autisti/soccorritori in possesso delle certificazioni DAE, N°1 infermiere, N°1 

medico. Ogni ambulanza sarà di tipo A ed ognuna in possesso del defibrillatore;  



 Domenica 02 ottobre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 24.00 con l'ausilio di N°3 ambulanze 

composte da N°5 autisti/soccorritori in possesso delle certificazioni DAE, N°1 infermiere, N°1 

medico. Ogni ambulanza sarà di tipo A ed ognuna in possesso del defibrillatore;  

 Lunedì 03 ottobre 2022 dalle ore 9.00 alle ore 16:00 con N°1 ambulanza medicalizzata con 

equipaggio di tre persone (1 autista/soccorritore, 1 Infermiere, 1 medico). Dalle ore 16.00 

alle ore 24:00 con N°2 ambulanze, 3 autisti/soccorritori, 1 medico, 1 infermiere, una squadra 

a terra ausiliaria composta da N° operatori DAE 

L’ Associazione SOS metterà a disposizione n° 1 ambulanza con 4 operatori sanitari il venerdì 30.09.2022 e 

martedì 04.10.2022 dalle ore 16:00 alle ore 24:00. 

 

Di destinare  

a favore dell’Associazione Santa Greca per l’attuazione dell’accordo di collaborazione la somma di 

Euro 17.644,00 da imputare al capitolo 1851/393/2022, a ristoro delle spese effettivamente 

sostenute; 

 

Di impartire direttive al Responsabile del 1° Settore perché provveda ad adottare ogni iniziativa utile a 

garantire il buon andamento della Sagra di Santa Greca che si terrà dal 30 settembre al 4 ottobre 2022 e in 

particolare:  

-provvedere a tutti gli atti conseguenti alla sottoscrizione dell'accordo; 

-di assumere impegno di spesa a favore dell’Associazione Locale Santa Greca imputando la spesa di € 

17.644,00 sul capitolo 1851/393/2022 titolo 1 missione 5 programma 2 “Contributi alle Associazioni 

di Volontariato Sociale per Attività di Supporto per la Sagra di Santa Greca”; 

-di liquidare la somma di € 8.822,00 pari al 50% del contributo totale previsto a favore 

dell’Associazione Santa Greca, con imputazione della spesa sul capitolo 1851/393/2022 quale 

acconto del sostegno economico riconosciuto a ristoro delle spese sostenute; 

-di dare atto che si provvederà alla liquidazione del saldo a seguito di presentazione da parte 

dell’Associazione in parola del Rendiconto delle spese effettivamente sostenute. 

Di dare atto che copia della deliberazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 

267/2000 stante l’imminente festività. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE ANNO 2022 -  ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 119 DEL 
D.LGS. 267/2000 CON L'ASSOCIAZIONE LOCALE SANTA GRECA.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 26.09.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 24.09.2022

Giuseppe LUTZU



SAGRA DI SANTA GRECA SETTEMBRE ANNO 2022 -  ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 119 DEL D.LGS. 267/2000 CON L'ASSOCIAZIONE LOCALE SANTA GRECA.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 143 DEL 26.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


